Proc. Leg. nº 2270/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 59/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Empenhe esforços juntamente com a Secretaria
Municipal de Mobilidade Urbana para interceder
junto à Secretaria de Estado dos Transportes
Metropolitanos e EMTU (Empresa Metropolitana de
Transportes Urbanos) de São Paulo e que sejam
realizados estudos no sentido de que a Avenida
Joaquim Alves Corrêa seja favorecida com
itinerário(s) de ônibus que atenda o transporte de
passageiros entre Vinhedo e Campinas e vice-versa
que passa por Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora SIMONE BELLINI, apresenta, em conjunto com os vereadores que esta

subscrevem, nos termos regimentais para a devida apreciação e votação em Plenário, a

presente Moção de Apoio à Prefeita Municipal para que empenhe esforços juntamente
com a Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana para interceder junto à Secretaria de
Estado dos Transportes Metropolitanos e EMTU (Empresa Metropolitana de Transportes
Urbanos) de São Paulo e que sejam realizados estudos no sentido de que a Avenida
Joaquim Alves Corrêa seja favorecida com itinerário(s) de ônibus que atenda o
transporte de passageiros entre Vinhedo e Campinas e vice-versa que passa por
Valinhos.

JUSTIFICATIVA

A Avenida Joaquim Alves Corrêa é atualmente um importante corredor de veículos

que praticamente conecta Campinas, Valinhos e Vinhedo por um único caminho, através

da interligação ocorrida em 2020.

A via é atualmente a maior avenida de Valinhos com cerca de 4,2 quilômetros de

extensão, conectando a Avenida Invernada (via esta que recebe os motoristas que chegam

Proc. Leg. nº 2270/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

e vão para Campinas) até a Avenida Independência, em Vinhedo, e esta, por sua vez,

quase chega até a cidade de Louveira.

Acontece que mesmo após o prolongamento da Avenida Joaquim Alves Corrêa até

Vinhedo,  não foi dada a mesma a devida atenção e não foi conferida à mobilidade urbana

na modalidade transporte coletivo, cujos beneficiados que deveriam ser os passageiros do

transporte intermunicipal precisam de uma atenção especial do Poder Público, neste caso

tanto o Estadual quanto o Municipal.

A Avenida Joaquim Alves Corrêa é tão importante quanto a Rodovia Municipal dos

Andradas, que liga os municípios de Valinhos e Vinhedo, e no atual momento que a via

passa por investimentos e transformações é chegado o momento de se pensar em atender

a via com itinerário intermunicipal de transporte coletivo.

Observa-se no trecho do bairro Jardim Panorama a construção de dois

empreendimentos imobiliários de apartamentos que em breve receberão centenas de

moradores e trabalhadores, e existem notícias também da instalação de uma

concessionária de veículos na vizinhança, o que elevará ainda mais a circulação de

pessoas na avenida, exigindo do Poder Público políticas públicas que atendam vários

interesses sociais, inclusive o transporte público e mobilidade urbana.

Ademais, é também na Avenida Joaquim Alves Corrêa que está localizado um dos

mais importantes hospitais particulares da RMC (Região Metropolitana de Campinas), o

Hospital e Maternidade Galileo, que recebe milhares de pacientes todos os meses e

comporta trabalhadores de toda região, onde certamente boa parte destas pessoas são

passageiros que utilizam o transporte público coletivo intermunicipal.

Face ao exposto, submeto à apreciação dos nobres pares a presente Moção de
Apoio para que a Prefeita Municipal interceda junto a Secretaria Estadual de Transportes

Públicos e EMTU para que seja estudada a inserção da Avenida Joaquim Alves Corrêa no

itinerário do transporte coletivo intermunicipal.

Proc. Leg. nº 2270/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 27 de março de 2023.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 731865RV3CND52P3
		2023-03-27T10:26:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-27T10:38:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-27T10:38:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-27T10:42:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-27T11:25:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-27T11:34:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-27T11:38:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-27T16:08:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-27T16:43:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-28T15:20:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura